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EDUCAÇÃO INFANTIL Q16

DATABASE

Matrículas
Garantidas
Creche

Matrículas
Garantidas
Pré Escola

Matrículas
Garantidas
Ed. Infantil

% Mensal
Aumento
Creche

% Mensal
Aumento

Pré

% Mensal
Aumento
Ed Infantil

31/12/2011 195.561 185.134 380.695
01/01/2012 198.728 181.967 380.695 1,6% 1,7% 0,0%
30/01/2012 200.946 186.308 387.254 1,1% 2,4% 1,7%
02/03/2012 204.225 187.478 391.703 1,6% 0,6% 1,1%
01/04/2012 204.924 185.650 390.574 0,3% 1,0% 0,3%
01/05/2012 206.788 185.779 392.567 0,9% 0,1% 0,5%
01/06/2012 207.634 185.511 393.145 0,4% 0,1% 0,1%
30/06/2012 208.899 185.273 394.172 0,6% 0,1% 0,3%
28/07/2012 209.476 185.158 394.634 0,3% 0,1% 0,1%
31/08/2012 211.204 184.772 395.976 0,8% 0,2% 0,3%
30/09/2012 211.804 183.962 395.766 0,3% 0,4% 0,1%
02/11/2012 214.419 183.809 398.228 1,2% 0,1% 0,6%
30/11/2012 215.634 184.109 399.743 0,6% 0,2% 0,4%
27/12/2012 214.094 183.262 397.356 0,7% 0,1% 0,4%
01/01/2013 202.022 199.303 401.325 5,6% 8,8% 1,0%
01/02/2013 204.983 202.641 407.624 1,5% 1,7% 1,6%
01/03/2013 208.137 202.651 410.788 1,5% 0,0% 0,8%
30/03/2013 208.993 201.228 410.221 0,4% 0,7% 0,1%
29/04/2013 210.451 201.286 411.737 0,7% 0,0% 0,4%
31/05/2013 212.128 202.336 414.464 0,8% 0,5% 0,7%
30/06/2013 212.491 202.248 414.739 0,2% 0,0% 0,1%
02/08/2013 212.629 202.033 414.662 0,1% 0,1% 0,0%
31/08/2013 213.575 202.051 415.626 0,4% 0,0% 0,2%
27/09/2013 214.088 201.796 415.884 0,2% 0,1% 0,1%
01/11/2013 214.298 201.369 415.667 0,1% 0,2% 0,1%
30/11/2013 215.681 201.180 416.861 0,6% 0,1% 0,3%
31/12/2013 214.460 200.371 414.831 0,6% 0,1% 0,3%
01/01/2014 209.914 199.827 409.741 2,1% 0,3% 1,2%
31/01/2014 215.939 205.299 421.238 2,9% 2,7% 2,8%
28/02/2014 218.100 205.505 423.605 1,0% 0,1% 0,6%
28/03/2014 219.614 204.471 424.085 0,7% 0,5% 0,1%
30/04/2014 221.070 204.444 425.514 0,7% 0,0% 0,3%
31/05/2014 222.127 204.527 426.654 0,5% 0,0% 0,3%
30/06/2014 223.290 204.462 427.752 0,5% 0,0% 0,3%
31/07/2014 224.416 204.622 429.038 0,5% 0,1% 0,3%
31/08/2014 225.972 204.150 430.122 0,7% 0,2% 0,3%
30/09/2014 226.512 203.904 430.416 0,2% 0,1% 0,1%
31/10/2014 228.036 203.522 431.558 0,7% 0,2% 0,3%
30/11/2014 230.039 203.247 433.286 0,9% 0,1% 0,4%
31/12/2014 228.204 202.297 430.501 0,8% 0,2% 0,5%
01/01/2015 228.142 200.811 428.953 0,0% 0,7% 0,4%
31/01/2015 233.123 206.471 439.594 2,2% 2,8% 2,5%
28/02/2015 236.328 207.238 443.566 1,4% 0,4% 0,9%
31/03/2015 237.774 205.362 443.136 0,6% 0,9% 0,1%
30/04/2015 239.389 205.552 444.941 0,7% 0,1% 0,4%
31/05/2015 240.500 205.360 445.860 0,5% 0,1% 0,2%
30/06/2015 242.069 205.234 447.303 0,7% 0,1% 0,3%
31/07/2015 243.521 205.440 448.961 0,6% 0,1% 0,4%
31/08/2015 247.643 205.535 453.178 1,7% 0,0% 0,9%
30/09/2015 252.896 205.505 458.401 2,1% 0,0% 1,2%
31/10/2015 258.617 205.285 463.902 2,3% 0,1% 1,2%
30/11/2015 262.089 205.021 467.110 1,3% 0,1% 0,7%
31/12/2015 260.806 204.551 465.357 1,3% 0,2% 0,8%
01/01/2016 259.187 210.905 470.092 0,6% 3,1% 1,0%
31/01/2016 266.261 216.960 483.221 2,7% 2,9% 2,8%
29/02/2016 270.417 219.196 489.613 1,6% 1,0% 1,3%
31/03/2016 273.234 215.798 489.032 1,0% 1,6% 0,1%
30/04/2016 275.967 215.813 491.780 1,0% 0,0% 0,6%
31/05/2016 277.080 215.441 492.521 0,4% 0,2% 0,2%
30/06/2016 279.508 215.858 495.366 0,9% 0,2% 0,6%
31/07/2016 280.983 216.856 497.839 0,5% 0,5% 0,5%
31/08/2016 282.656 216.448 499.104 0,6% 0,2% 0,3%
30/09/2016 284.318 215.897 500.215 0,6% 0,3% 0,2%
31/10/2016 284.424 215.581 500.005 0,0% 0,1% 0,0%
30/11/2016 284.918 215.636 500.554 0,2% 0,0% 0,1%

FONTE: Sistema EOL

1/1/2013
a

30/11/2016 82.896 16.333 99.229

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DADOS DA REDE MUNICIPAL 

Comportamento Mensal das Matrículas Garantidas Educação Infantil

Crescimento na Gestão 01/01/2013 a 30/11/2016

Taxa média
exponencial

mensal

Taxa média
exponencial

mensal

Taxa média
exponencial

mensal

Taxa média
exponencial

mensal

EDUCAÇÃO INFANTIL Q17

DATABASE

Matrículas
Garantidas

Creche Rede
Conveniada

Matrículas
Garantidas

Creche Rede Direta

Matrículas
Garantidas
Creche

Matrículas
Garantidas

Pré Escola Rede
Conveniada

Matrículas
Garantidas

Pré Escola Rede
Direta

Matrículas
Garantidas
Pré Escola

Matrículas
Garantidas
Ed. Infantil

31/12/2011 139.748 55.813 195.561 1.998 183.136 185.134 380.695
01/01/2012 139.498 59.230 198.728 1.819 180.148 181.967 380.695
30/01/2012 140.193 60.753 200.946 1.777 184.531 186.308 387.254
02/03/2012 143.200 61.025 204.225 1.679 185.799 187.478 391.703
01/04/2012 144.059 60.865 204.924 1.690 183.960 185.650 390.574
01/05/2012 145.698 61.090 206.788 1.688 184.091 185.779 392.567
01/06/2012 146.398 61.236 207.634 1.701 183.810 185.511 393.145
30/06/2012 147.379 61.520 208.899 1.690 183.583 185.273 394.172
28/07/2012 148.079 61.397 209.476 1.692 183.466 185.158 394.634
31/08/2012 149.508 61.696 211.204 1.708 183.064 184.772 395.976
30/09/2012 150.192 61.612 211.804 1.702 182.260 183.962 395.766
02/11/2012 152.541 61.878 214.419 1.696 182.113 183.809 398.228
30/11/2012 154.121 61.513 215.634 1.700 182.409 184.109 399.743
27/12/2012 152.892 61.202 214.094 1.680 181.582 183.262 397.356
01/01/2013 147.275 54.747 202.022 4.601 194.702 199.303 401.325
01/02/2013 149.654 55.329 204.983 4.838 197.803 202.641 407.624
01/03/2013 152.474 55.663 208.137 4.896 197.755 202.651 410.788
30/03/2013 153.367 55.626 208.993 4.917 196.311 201.228 410.221
29/04/2013 154.748 55.703 210.451 5.143 196.143 201.286 411.737
31/05/2013 156.001 56.127 212.128 5.221 197.115 202.336 414.464
30/06/2013 156.237 56.254 212.491 5.238 197.010 202.248 414.739
02/08/2013 156.409 56.220 212.629 5.231 196.802 202.033 414.662
31/08/2013 157.241 56.334 213.575 5.228 196.823 202.051 415.626
27/09/2013 157.451 56.637 214.088 5.228 196.568 201.796 415.884
01/11/2013 157.642 56.656 214.298 5.244 196.125 201.369 415.667
30/11/2013 158.897 56.784 215.681 5.236 195.944 201.180 416.861
31/12/2013 158.054 56.406 214.460 5.213 195.158 200.371 414.831
01/01/2014 153.572 56.342 209.914 6.587 193.240 199.827 409.741
31/01/2014 158.427 57.512 215.939 6.733 198.566 205.299 421.238
28/02/2014 160.806 57.294 218.100 6.878 198.627 205.505 423.605
28/03/2014 162.315 57.299 219.614 6.888 197.583 204.471 424.085
30/04/2014 163.679 57.391 221.070 6.915 197.529 204.444 425.514
31/05/2014 164.679 57.448 222.127 7.021 197.506 204.527 426.654
30/06/2014 165.819 57.471 223.290 7.142 197.320 204.462 427.752
31/07/2014 166.892 57.524 224.416 7.143 197.479 204.622 429.038
31/08/2014 168.454 57.518 225.972 7.140 197.010 204.150 430.122
30/09/2014 168.938 57.574 226.512 7.149 196.755 203.904 430.416
31/10/2014 170.413 57.623 228.036 7.199 196.323 203.522 431.558
30/11/2014 172.435 57.604 230.039 7.212 196.035 203.247 433.286
31/12/2014 170.899 57.305 228.204 7.174 195.123 202.297 430.501
01/01/2015 172.927 55.215 228.142 5.936 194.875 200.811 428.953
31/01/2015 177.257 55.866 233.123 6.205 200.266 206.471 439.594
28/02/2015 180.245 56.083 236.328 6.181 201.057 207.238 443.566
31/03/2015 181.785 55.989 237.774 6.216 199.146 205.362 443.136
30/04/2015 183.184 56.205 239.389 6.230 199.322 205.552 444.941
31/05/2015 184.115 56.385 240.500 6.271 199.089 205.360 445.860
30/06/2015 185.637 56.432 242.069 6.287 198.947 205.234 447.303
31/07/2015 186.979 56.542 243.521 6.273 199.167 205.440 448.961
31/08/2015 191.061 56.582 247.643 6.264 199.271 205.535 453.178
30/09/2015 196.287 56.609 252.896 6.321 199.184 205.505 458.401
31/10/2015 201.934 56.683 258.617 6.302 198.983 205.285 463.902
30/11/2015 205.400 56.689 262.089 6.298 198.723 205.021 467.110
31/12/2015 204.301 56.505 260.806 6.265 198.286 204.551 465.357
01/01/2016 203.238 55.949 259.187 6.376 204.529 210.905 470.092
31/01/2016 209.771 56.490 266.261 6.457 210.503 216.960 483.221
29/02/2016 213.450 56.967 270.417 6.604 212.592 219.196 489.613
31/03/2016 216.147 57.087 273.234 6.664 209.134 215.798 489.032
30/04/2016 218.813 57.154 275.967 6.669 209.144 215.813 491.780
31/05/2016 219.849 57.231 277.080 6.686 208.755 215.441 492.521
30/06/2016 222.207 57.301 279.508 6.691 209.167 215.858 495.366
31/07/2016 223.631 57.352 280.983 6.708 210.148 216.856 497.839
31/08/2016 225.352 57.304 282.656 6.773 209.675 216.448 499.104
30/09/2016 227.006 57.312 284.318 6.769 209.128 215.897 500.215
31/10/2016 227.142 57.282 284.424 6.777 208.804 215.581 500.005
30/11/2016 227.549 57.369 284.918 6.790 208.846 215.636 500.554

FONTE: Sistema EOL

DATABASE

Matrículas
Garantidas

Creche Rede
Conveniada

Matrículas
Garantidas

Creche Rede Direta

Matrículas
Garantidas
Creche

Matrículas
Garantidas

Pré Escola Rede
Conveniada

Matrículas
Garantidas

Pré Escola Rede
Direta

Matrículas
Garantidas
Pré Escola

Matrículas
Garantidas
Ed. Infantil

1/1/2013
a

30/11/2016 80.274 2.622 82.896 2.189 14.144 16.333 99.229

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DADOS DA REDE MUNICIPAL 

Comportamento Mensal das Matrículas Garantidas Educação Infantil

Crescimento na Gestão 01/01/2013 a 30/11/2016

EDUCAÇÃO INFANTIL Q13

Faixa Etária 1996 (1) 2000 (1) 2010 (1) 2011 (2) 2012 (2) 2013 (2) 2014 (2) 2015 (2) 2016 (2) 2017 (2) 2018 (2) 2019 (2) 2020 (2) 2025 (2) 2030 (2)

00 a 03 anos 638.653 704.960 564.040 589.864 610.094 630.647 651.516 672.684 658.993 644.996 630.699 616.124 601.280 566.563 521.984
04 a 05 anos 312.452 348.933 296.430 284.474 285.451 286.348 287.157 287.892 297.117 306.484 315.992 325.632 335.405 289.332 270.784
06 anos 167.222 168.823 146.903 145.097 143.544 141.948 140.314 138.643 143.908 149.257 154.685 160.192 165.773 148.424 137.992
Total da Seleção 1.118.327 1.222.716 1.007.373 1.019.435 1.039.089 1.058.943 1.078.987 1.099.219 1.100.018 1.100.737 1.101.376 1.101.948 1.102.458 1.004.319 930.760
Total Geral da População 9.806.330 10.305.806 11.242.901 11.312.351 11.379.114 11.446.275 11.513.836 11.581.798 11.638.802 11.696.088 11.753.659 11.811.516 11.869.660 12.097.360 12.242.971
Fontes: (1) = IBGE 1996 Recontagem Populacional, 2000 e 2010 Censos Populacionais; (2) = Fundação SEADE

Faixa Etária 1996 (1)
1996 2000

(1)
2000 2010

(1)
2010 2011

(2)
2011 2012

(2)
2012 2013

(2)
2013 2014

(2)
2014 2015

(2)
2015 2016

(2)
2016 2017

(2)
2017 2018

(2)
2018 2019

(2)
2019 2020

(2)
2025 2020

(2)
2030 2025

(2)
2030
2010 (2)

00 a 03 anos 2,5% 2,2% 4,6% 3,4% 3,4% 3,3% 3,2% 2,0% 2,1% 2,2% 2,3% 2,4% 5,8% 7,9% 0,8%
04 a 05 anos 2,8% 1,6% 4,0% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 3,2% 3,2% 3,1% 3,1% 3,0% 13,7% 6,4% 0,9%
06 anos 0,2% 1,4% 1,2% 1,1% 1,1% 1,2% 1,2% 3,8% 3,7% 3,6% 3,6% 3,5% 10,5% 7,0% 0,6%
Total da Seleção 2,3% 1,9% 1,2% 1,9% 1,9% 1,9% 1,9% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 1,8% 1,5% 0,4%
Total Geral da População 0,5% 0,9% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 1,9% 1,2% 0,9%

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DADOS DA REDE MUNICIPAL 

Estimativa de Crescimento Populacional no Município de São Paulo Faixa Etária Escolar

Taxas de Crescimento Populacional no Município de São Paulo Faixa Etária Escolar
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EDUCAÇÃO INFANTIL Q14

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DADOS DA REDE MUNICIPAL 

EDUCAÇÃO INFANTIL Q15

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DADOS DA REDE MUNICIPAL 
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